

2005
HISTORY
Paper 1

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 300

INSTRUCTIONS

Each question is printed both in English and in Kannada.

Answers must be written in the medium specified (English or Kannada) in the Admission Ticket issued to you, which must be stated clearly on the cover of the answer book in the space provided for this purpose. No credit will be given for the answers written in a medium other than that specified in the Admission Ticket. In case of any doubt in the Kannada text, please refer to English text.

This paper has four parts :

- | | |
|----------|-----------|
| A | 20 marks |
| B | 100 marks |
| C | 90 marks |
| D | 90 marks |

Marks allotted to each question are indicated in each part.

*All questions in Part A, Part B and Part C are **compulsory**. Answer any **three** questions in Part D, selecting at least **one** question from each Section.*

ವಿಶೇಷ ಸೂಚನೆ : ಈ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಸೂಚನೆಗಳ ಕನ್ನಡ ರೂಪಾಂತರವನ್ನು ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಕೊನೆಯ ಪುಟದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಗಿದೆ.

PART A

Answer each question in about 50 words. Each question carries 4 marks.

1. (a) Describe briefly the *rajamandala* theory of Kautilya.
- (b) Write a brief note on the literary compositions of Kalidasa.
- (c) What is the subject-matter of the two Parantaka inscriptions from Uttaramerur ?
- (d) What is meant by 'pairing of ranks' under the *mansabdari* system ?

ಭಾಗ A

4×5=20

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ಸುಮಾರು 50 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 5 ಅಂಕಗಳು.

1. (ಎ) ಕೌಟಿಲ್ಯನ 'ರಾಜಮಂಡಲ' ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
- (ಬಿ) ಕಾಳಿದಾಸನ ಸಾಹಿತ್ಯಕೃತಿಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಒಂದು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- (ಸಿ) ಉತ್ತರಮೇರೂರಿನ ಎರಡು ಪರಂತಕ ಶಾಸನಗಳಲ್ಲಿರುವ ವಿಷಯ ಯಾವುದು ?
- (ಡಿ) ಮನೋಸಬ್ಬಾರಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ 'ಶ್ರೇಣಿಗಳ ಜೋಡಣೆ (Pairing of Ranks) ಎಂಬುದರ ಅರ್ಥವೇನು ?

PART B

10×10=100

Answer each question in about 100 words. Each question carries 10 marks.

1. Point out the evidence of craft production in the Harappan settlements.
2. Bring out the importance of cattle in the economy of the early Vedic period.
3. What is "Sangam Literature" ? How are its texts classified ?
4. Bring out the significance of *Harshacharita* as a historical biography and as a means of legitimising a new political formation.
5. Write a short note on the rock architecture under the Pallavas.
6. Analyse the functioning of trading organizations in early medieval south India.
7. Discuss the work of Alauddin in regulating taxes and the prices of essential commodities.
8. Comment on Vijayanagara-Portuguese relations.
9. Show how Babur literally "stuck to his guns" in his campaigns in Hindustan.
10. Discuss Shivaji's notions of 'Svarajya' and 'Svadharmā'.

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರವೂ 100 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 10 ಅಂಕಗಳು.

1. ಹರಪ್ಪಾ ನೆಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಕರಕುಶಲ ವಸ್ತುಗಳು ತಯಾರಾಗುತ್ತಿದ್ದವು ಎಂಬುದಕ್ಕೆ ಸಿಗುವ ಆಧಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಬರೆಯಿರಿ.
2. ಆರಂಭದ ವೇದ ಕಾಲದಲ್ಲಿದ್ದ ಅರ್ಥವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಗೋಸಂಪತ್ತು ಎಷ್ಟು ಮುಖ್ಯವಾಗಿತ್ತು ಎಂಬುದನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ.
3. "ಸಂಗಂ ಸಾಹಿತ್ಯ" ಎಂದರೇನು ? ಇದರ ಕೃತಿಗಳನ್ನು ಹೇಗೆ ವರ್ಗೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ ?
4. ಹರ್ಷಚರಿತವು ಒಂದು ಚಾರಿತ್ರಿಕ ಜೀವನಚರಿತ್ರೆಯಾಗಿ ಮತ್ತು ಒಂದು ನೂತನ ರಾಜಕೀಯ ರಚನೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಸಮ್ಮತವಾಗಿ (Legitimising)ಸುವ ಸಾಧನವಾಗಿ ಹೇಗೆ ಮಹತ್ವದ್ದಾಗಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ.
5. ಪಲ್ಲವರ ಅಳ್ವಿಕೆಯ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ರೂಪುಗೊಂಡ ಶಿಲಾ ವಾಸ್ತುಶಿಲ್ಪದ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಲಘುಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
6. ಮಧ್ಯಕಾಲೀನ ಯುಗದ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ, ದಕ್ಷಿಣ ಭಾರತದ ವ್ಯಾಪಾರ ಸಂಘಟನೆಗಳು ಯಾವ ರೀತಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದವು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.
7. ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ಅಗತ್ಯ ವಸ್ತುಗಳ ಬೆಲೆಗಳನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವಲ್ಲಿ ಅಲ್ಲಾವುದ್ದೀನನು ಮಾಡಿದ ಕಾರ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.
8. ವಿಜಯನಗರ-ಪೋರ್ಚುಗೀಸ್ ಸಂಬಂಧಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನಿರೂಪಿಸಿ.
9. ಬಾಬರನು ಹಿಂದೂಸ್ತಾನದಲ್ಲಿ ನಡೆಸಿದ ದಾಳಿಗಳಲ್ಲೆಲ್ಲಾ ಅಕ್ಷರಶಃ ತುಪಾಕಿಗಳಿಗೇ ಅಂಟಿಕೊಂಡಿದ್ದ ಎಂಬುದನ್ನು ತೋರಿಸಿ.
10. 'ಸ್ವರಾಜ್ಯ' ಮತ್ತು 'ಸ್ವಧರ್ಮ'ಗಳನ್ನು ಕುರಿತಂತೆ ಶಿವಾಜಿಯು ಯಾವ ರೀತಿಯ ಕಲ್ಪನೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದ ? ಚರ್ಚಿಸಿ.

PART C

6×15=90

Answer each question in about 150 words. Each question carries 15 marks.

1. Write a short essay on the Eastward expansion of the Vedic people in the later Vedic period.
2. Discuss the importance of land grants in the age of the Guptas and after and show how they are crucial in the model of "Indian feudalism".
3. Bring out the social content of the Bhakti Movement, in South India under the Nayanars and Alvars.
4. Examine Mohammed Habib's thesis that the Ghorian conquest of Northern India was a "walk over".
5. Assess the extent of social and economic changes in South India under the Vijayanagara rule.
6. Analyse the different methods adopted by Akbar in the consolidation of the Mughal Empire.

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರವೂ 150 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 15 ಅಂಕಗಳು.

1. ನಂತರದ ವೇದ ಕಾಲದಲ್ಲಿ, ವೇದಕಾಲೀನ ಜನರು ಪೂರ್ವಾಭಿಮುಖವಾಗಿ ವಿಸ್ತರಣೆಗೊಂಡಿದ್ದನ್ನು ಕುರಿತು ಒಂದು ಚಿಕ್ಕ ಪ್ರಬಂಧ ಬರೆಯಿರಿ.
2. ಗುಪ್ತರ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಆನಂತರದಲ್ಲಿ ಭೂ ಅನುದಾನಗಳ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ; ಹಾಗೂ, "ಭಾರತೀಯ ಉಳಿಗಮಾನ್ಯ" (Indian Feudalism) ಮಾದರಿಗೆ ಅವು ಎಷ್ಟು ನಿರ್ಧಾರಕವಾದವು ಎಂಬುದನ್ನು ತೋರಿಸಿ.
3. ನಾಯನಾರರು ಮತ್ತು ಆಳ್ವಾರರ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ದಕ್ಷಿಣ ಭಾರತದ ಭಕ್ತಿ ಚಳುವಳಿಯು ಯಾವ ರೀತಿ ಸಾಮಾಜಿಕ ಅಂಶವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿತ್ತು ಎಂಬುದನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ.
4. ಫೋರಿಯ ಉತ್ತರ ಭಾರತದ ದಿಗ್ವಿಜಯವು ಒಂದು ನಿರ್ಮಲೋಧ ವಿಜಯ ಎಂಬ ಮೊಹಮದ್ ಹಬೀಬರ ಪ್ರಮೇಯವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
5. ವಿಜಯನಗರದ ಆರಸರ ಅಳ್ವಿಕೆಯಲ್ಲಿ, ದಕ್ಷಿಣ ಭಾರತದ ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಎಂತಹ ಬದಲಾವಣೆಗಳಾದವು ಎಂಬುದನ್ನು ನಿಷ್ಕರ್ಷಿಸಿ.
6. ಮೊಘಲ್ ಸಾಮ್ರಾಜ್ಯವನ್ನು ಒಟ್ಟುಗೂಡಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಅಕ್ಬರನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.

PART D

3×30=90

Answer any **three** questions, choosing not more than two from any section, in about 300 words each.

SECTION I

1. Examine the different theories regarding the decline of the Harappan Civilization. Which one do you support ?
2. "Dhamma was Asoka's own invention...", in the propagation of which he "was attempting to reform the narrow attitude of religious teaching, to protect the weak against the strong and to promote throughout the empire a consciousness of social behaviour so broad in its scope, that no cultural group could object to it". — Comment.

SECTION II

3. Participate in the debate on the nature of state in south India under the Cholas. Define your own position.
4. Bring out the different dimensions of the relations between the Bahmani Sultans and the Vijayanagara *rajās*.
5. Do you agree with the view that India, under the Mughals, held out potentialities of capitalist development ?

ಭಾಗ D

3×30=90

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ವಿಭಾಗದಿಂದ ಎರಡಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳದೆ, ಒಟ್ಟು ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಉತ್ತರ 300 ಪದಗಳನ್ನು ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು.

ವಿಭಾಗ I

1. ಹರಪ್ಪಾ ನಾಗರಿಕತೆಯ ಅವಸಾನ ಕುರಿತಂತೆ ಮಂಡಿಸಲಾಗಿರುವ ವಿವಿಧ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ. ನೀವು ಯಾವ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಬೆಂಬಲಿಸುತ್ತೀರಿ ?
2. “ಧರ್ಮವು ಅಶೋಕನ ಸ್ವಂತ ಆವಿಷ್ಕಾರ” ಇದರ ಪ್ರಸಾರಣದ ಮೂಲಕ ಆತನು, ಧಾರ್ಮಿಕ ಬೋಧನೆಗಳಲ್ಲಿದ್ದ ಸಂಕುಚಿತ ಮನೋಧರ್ಮವನ್ನು ಸುಧಾರಿಸುವ, ಪ್ರಬಲರಿಂದ ದುರ್ಬಲರನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವ ಹಾಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಗುಂಪಿನವರೂ ಆಕ್ಷೇಪಣೆ ಎತ್ತಲಾರದಂಥ ಒಂದು ವಿಶಾಲ ದೃಷ್ಟಿಯ ಸಾಮಾಜಿಕ ನಡವಳಿಕೆಯ ಪ್ರಜ್ಞೆಯನ್ನು ತನ್ನ ಸಾಮ್ರಾಜ್ಯದಾದ್ಯಂತ ಪ್ರವರ್ಧಿಸುವ ಪ್ರಯತ್ನ ಮಾಡಿದ್ದ.” ಈ ಕುರಿತು ನಿಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

ವಿಭಾಗ II

3. ಜೋಳರ ರಾಜ್ಯಭಾರ ಕಾಲದಲ್ಲಿ, ದಕ್ಷಿಣ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಸ್ವರೂಪ ಯಾವ ರೀತಿ ಇತ್ತು ಎಂಬ ಚರ್ಚೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿ. ನಿಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ನಿಲುವನ್ನು ಪರಿಭಾಷಿಸಿ.
4. ಬಹುಮನಿ ಸುಲ್ತಾನರು ಮತ್ತು ವಿಜಯನಗರದ ರಾಜರ ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧಗಳ ವಿವಿಧ ಆಯಾಮಗಳನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ.
5. ‘ಮೊಘಲರ ಅಳ್ತಿಕೆಯ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಭಾರತವು ಬಂಡವಾಳಶಾಹಿಯ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಸಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿತ್ತು’ ಎಂಬ ದೃಷ್ಟಿಕೋನವನ್ನು ನೀವು ಸಮ್ಮತಿಸುತ್ತೀರಾ ?

2005
HISTORY
Paper 2

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 300

INSTRUCTIONS

Each question is printed both in English and in Kannada.

Answers must be written in the medium specified (English or Kannada) in the Admission Ticket issued to you, which must be stated clearly on the cover of the answer book in the space provided for this purpose. No credit will be given for the answers written in a medium other than that specified in the Admission Ticket. In case of any doubt in the Kannada text, please refer to English text.

This paper has four parts :

A	20 marks
B	100 marks
C	90 marks
D	90 marks

Marks allotted to each question are indicated in each part.

*All questions in Part A, Part B and Part C are **compulsory**. Answer any **three** questions in Part D, selecting at least **one** question from each Section.*

ವಿಶೇಷ ಸೂಚನೆ : ಈ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಸೂಚನೆಗಳ ಕನ್ನಡ ರೂಪಾಂತರವನ್ನು ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಕೊನೆಯ ಪುಟದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಗಿದೆ.

PART A

4×5=20

Answer each question in about 50 words. Each question carries 5 marks.

1. (a) Which were the important forms of revenue settlements introduced by the English East India Company ?
- (b) What were the factors behind the RIN Mutiny of 1946 ?
- (c) What were the hallmarks of the Enlightenment ?
- (d) What were the principles followed in the Vienna Settlement ?

ಭಾಗ A

4×5=20

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ಸುಮಾರು 50 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 5 ಅಂಕಗಳು.

1. (ಎ) ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಈಸ್ಟ್ ಇಂಡಿಯಾ ಕಂಪನಿಯು ಜಾರಿಗೆ ತಂದ ರೆವಿನ್ಯೂ ಒಪ್ಪಂದಗಳ ಮುಖ್ಯ ರೂಪಗಳು ಯಾವುವು ?
- (ಬಿ) 1946 ರ RIN ದಂಗೆಯ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿದ್ದ ಅಂಶಗಳು ಯಾವುವು ?
- (ಸಿ) 'ಜ್ಞಾನೋದಯ' (Enlightenment) ದ ಹೆಗ್ಗುರುತುಗಳು ಯಾವುವು ?
- (ಡಿ) ವಿಯೆನ್ನಾ ಒಪ್ಪಂದದಲ್ಲಿ ಅನುಸರಿಸಲಾದ ತತ್ವಗಳು ಯಾವುವು ?

[Turn over

PART B

10×10=100

Answer each question in about 100 words. Each question carries 10 marks.

1. Examine the gains and losses made by Mysore in the Anglo-Mysore Wars.
2. What was the agenda of the British in their programme of "social reforms" in the nineteenth century ?
3. Assess the extent of peasant participation in the Revolt of 1857.
4. Was Chauri-Chaura cause enough for the withdrawal of the Non-cooperation Movement ?
5. Trace the stages in which Karnataka finally emerged as a unified state.
6. Account for the failure of Absolutism in England.
7. Bring out the new world-view enabled by the Scientific Revolution.
8. Briefly examine the principle of Historical Materialism.
9. How did Lenin transform the character of the Russian Revolution ?
10. What were the economic consequences of the Paris Peace Treaty ?

ಭಾಗ B

10×10=100

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರವೂ 100 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 10 ಅಂಕಗಳು.

1. ಆಂಗ್ಲ-ಮೈಸೂರು ಕದನಗಳಲ್ಲಿ ಮೈಸೂರಿಗೆ ಆದ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
2. 19ನೇ ಶತಮಾನದಲ್ಲಿ ಬ್ರಿಟಿಷರ "ಸಾಮಾಜಿಕ ಸುಧಾರಣೆಗಳ" ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಅವರ ಕಾರ್ಯಸೂಚಿ ಯಾವುದಾಗಿತ್ತು ?
3. 1857 ರ ದಂಗೆಯಲ್ಲಿ ರೈತಾವಿವರಣದ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆ ಯಾವ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿತ್ತು ಎಂಬುದನ್ನು ಕುರಿತು ಬರೆಯಿರಿ.
4. ಅಸಹಕಾರ ಚಳುವಳಿಯನ್ನು ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕೆ ಚೌರಿ-ಚೌರಾ ಘಟನೆಯಷ್ಟೇ ಸಾಕಷ್ಟು ಕಾರಣ ಒದಗಿಸಿತ್ತೆ ?
5. ಕರ್ನಾಟಕವು ಅಂತಿಮವಾಗಿ ಒಂದು ಏಕೀಕೃತ ರಾಜ್ಯವಾಗಿ ಉಗಮಿಸುವಲ್ಲಿ ಹಾದು ಬಂದ ಹಂತಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.
6. ಇಂಗ್ಲೆಂಡಿನಲ್ಲಿ ಸರ್ವಸ್ವಾಮ್ಯತಾವಾದದ ವಿಫಲತೆಗೆ ಕಾರಣಗಳೇನು ? ನಿರೂಪಿಸಿ.
7. ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಕ್ರಾಂತಿ ಸಾಧ್ಯವಾಗಿಸಿದ ವಿನೂತನ ಲೋಕದೃಷ್ಟಿಯನ್ನು ಕುರಿತು ಬರೆಯಿರಿ.
8. ಚಾರಿತ್ರಿಕ ಭೌತವಾದದ ತತ್ವವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
9. ರಷಿಯನ್ ಕ್ರಾಂತಿಯ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ಲೆನಿನ್ ಹೇಗೆ ಬದಲಾಯಿಸಿದರು ? ನಿರೂಪಿಸಿ.
10. ಪ್ಯಾರಿಸ್ ಶಾಂತಿ ಕರಾರಿನಿಂದ ಯಾವ ರೀತಿಯ ಆರ್ಥಿಕ ಪರಿಣಾಮಗಳಾದವು ? ವಿವರಿಸಿ.

PART C

6×15=90

Answer each question in about 150 words. Each question carries 15 marks.

1. Critically examine the statement that the British conquered India in "a fit of absent-mindedness".
2. Comment on the view that the leaders of the so-called Indian Renaissance were not the "organic intellectuals of an emerging bourgeoisie".
3. Assess the nature of the Quit India Movement. How Gandhian was it ?
4. How did the French Revolution affect the countryside of France ?
5. What is the "Eastern Question" ? How was it answered ?
6. How did the scientific discoveries of the 20th century reflect themselves in the philosophies of the age ?

ಭಾಗ C

6×15=90

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರವೂ 150 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 15 ಅಂಕಗಳು.

1. ಬ್ರಿಟಿಷರು ಒಂದು 'ಅನ್ಯಮನಸ್ಕ ಆವೇಶದಲ್ಲಿ' (a fit of absent-mindedness) ಭಾರತವನ್ನು ಜಯಿಸಿದರು, ಎಂಬ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
2. 'ಭಾರತದ ಪುನರುತ್ಥಾನ' ಎಂದು ಹೇಳಲಾಗುವ ಚಳುವಳಿಯ ನೇತಾರರು, ಆಗಷ್ಟೆ ಉಗಮಿಸುತ್ತಿದ್ದ ಬೂರ್ಷ್ವಾ ಬುದ್ಧಿಜೀವಿ ವರ್ಗಕ್ಕೆ ಸೇರಿದವರಾಗಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂಬ ದೃಷ್ಟಿಕೋನದ ಬಗ್ಗೆ ವಿಮರ್ಶಿಸಿ.
3. 'ಕ್ವಿಟ್ ಇಂಡಿಯಾ' ಚಳುವಳಿಯ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ವಿಮರ್ಶಿಸಿ. ಅದರಲ್ಲಿ ಗಾಂಧಿಯ ಛಾಯೆ ಎಷ್ಟರ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಇತ್ತು ?
4. ಫ್ರೆಂಚ್ ಕ್ರಾಂತಿಯು ಫ್ರಾನ್ಸ್ ದೇಶದ ಗ್ರಾಮಾಂತರ ಪ್ರದೇಶದ ಮೇಲೆ ಯಾವ ಪರಿಣಾಮ ಉಂಟುಮಾಡಿತು ?
5. "ಪೌರ್ವಾತ್ಯ ಪ್ರಶ್ನೆ" ಎಂದರೇನು ? ಅದನ್ನು ಹೇಗೆ ಉತ್ತರಿಸಲಾಯಿತು ?
6. 20 ನೇ ಶತಮಾನದ ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಶೋಧನೆಗಳು ಈ ಯುಗದ ತಾತ್ವಿಕತೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಗೆ ಪ್ರತಿಬಿಂಬಿಸಿವೆ ?

[Turn over

PART D

3×30=90

Answer any **three** questions, choosing not more than two from any section, in about 300 words each.

SECTION I

1. To what extent did an economic critique of colonialism form the basis of Indian nationalism ? Do the "moderates" emerge in a different light in this respect ?
2. Write an essay on the Gandhian techniques of mass mobilisation. Do you agree with the thesis that he followed a strategy of "struggle-truce-struggle" ?

SECTION II

3. How did the French Revolution re-define the parameters of society and politics in Western Europe ?
4. Bring out the impact of the Industrial Revolution on Europe and the rest of the world.
5. Examine the forces leading to the establishment of totalitarian regimes in inter-War Europe and show how they constituted one of the gravest challenges to modern civilisation.

ಭಾಗ D

3×30=90

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ವಿಭಾಗದಿಂದ ಎರಡಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳದೆ, ಒಟ್ಟು ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಉತ್ತರ 300 ಪದಗಳನ್ನು ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು.

ವಿಭಾಗ I

1. ವಸಾಹತುಶಾಹಿಯ ಆರ್ಥಿಕ ವಿಮರ್ಶೆಯು, ಎಷ್ಟರಮಟ್ಟಿಗೆ ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪ್ರಜ್ಞೆಯ ಉಗಮಕ್ಕೆ ತಳಹದಿಯಾಯಿತು? ಇದರ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ "ಸಾಮ್ಯವಾದಿಗಳ" ನಿಲುವು ಬೇರೆಯಾಗಿ ಕಾಣಬಂದಿತೆ ?
2. ಜನಸಮುದಾಯವನ್ನು ಒಟ್ಟುಗೂಡಿಸುವಲ್ಲಿ ಗಾಂಧೀ ಅನುಸರಿಸಿದ ತಂತ್ರವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಒಂದು ಪ್ರಬಂಧ ಬರೆಯಿರಿ. ಅವರು 'ಸಂಘರ್ಷ-ಕದನವಿರಾಮ-ಸಂಘರ್ಷ (Struggle-Truce-Struggle)' ಎಂಬ ತಂತ್ರವನ್ನು ಅನುಸರಿಸಿದರು ಎಂಬ ಪ್ರತಿಪಾದನೆಯನ್ನು ನೀವು ಒಪ್ಪುತ್ತೀರಾ ?

ವಿಭಾಗ II

3. ಫ್ರೆಂಚ್ ಕ್ರಾಂತಿಯು ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಪಾಶ್ಚಾತ್ಯ ಯೂರೋಪಿನ ಸಮಾಜ ಮತ್ತು ರಾಜಕೀಯದ ಪರಿಧಿಗಳಿಗೆ ಬೇರೆಯದೇ ಆದ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನ ನೀಡಿತು ?
4. ಕೈಗಾರಿಕಾ ಕ್ರಾಂತಿಯು ಯೂರೋಪ್ ಮತ್ತು ಜಗತ್ತಿನ ಇತರ ಭಾಗಗಳ ಮೇಲೆ ಎಂತಹ ಪರಿಣಾಮ ಉಂಟುಮಾಡಿತು ? ನಿರೂಪಿಸಿ.
5. ಮಧ್ಯಂತರ ಯುದ್ಧಾವಧಿಯ ಯೂರೋಪಿನಲ್ಲಿ, ನಿರಂಕುಶಾಧಿಕಾರ ಪ್ರಭುತ್ವಗಳು ಸ್ಥಾಪನೆಯಾಗುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾದ ಪ್ರೇರಣೆಗಳು ಯಾವುವು ? ಪರಿಶೀಲಿಸಿ. ಹಾಗೂ, ಇವು ಅಧುನಿಕ ನಾಗರಿಕತೆಗೆ ಭಯಂಕರ ಸವಾಲಾಗಿ ಪರಿಣಮಿಸಿದವು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.